
1 

D:\картотека\TXT\71305.doc 11 

Карелова 

 

Об установлении размера платы, 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных 
учреждениях на территории Горнозаводского 
городского округа Пермского края 

Руководствуясь статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Пермского края от 11 октября 2023 г. № 779-п «Об установлении 

максимального размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования в городской и сельской местности, на 2024 

год», постановлением администрации Горнозаводского городского округа 

Пермского края от 19 марта 2024 г. № 508 «Об утверждении Порядка расчета и 

расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях на 

территории Горнозаводского городского округа Пермского края», статьями 23, 29 

Горнозаводского городского округа Пермского края  

администрация Горнозаводского городского округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 

1.1. размер платы, взимаемый с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях на 

территории Горнозаводского городского округа Пермского края: 

в группах общеобразовательной направленности с 12-ти часовым 

пребыванием детей – 141 рубль 79 копеек в день за каждого ребенка;  

20.03.2024 515 



2 

D:\картотека\TXT\71305.doc 11 

Карелова 

в группах общеобразовательной направленности с 8-ми, 9-ти, 10-ти часовым 

пребыванием детей – 106 рублей 34 копейки в день за каждого ребенка. 

1.2. размер платы, взимаемый с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях на 

территории Горнозаводского городского округа Пермского края, имеющих трех и 

более несовершеннолетних детей, а также детей-близнецов дошкольного возраста на 

каждого ребенка: 

в группах общеобразовательной направленности с 12-ти часовым 

пребыванием детей- 70 рублей 90 копеек в день за каждого ребенка;  

в группах общеобразовательной направленности с 8-ми, 9-ти, 10-ти часовым 

пребыванием детей- 53 рубля 17 копеек в день за каждого ребенка». 

2. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях на 

территории Горнозаводского городского округа: 

родителей (законных представителей) детей-инвалидов, детей с ОВЗ, детей 

с туберкулезной интоксикацией;  

законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей;  

семьи со среднедушевым уровнем дохода ниже прожиточного минимума, 

имеющие детей и находящиеся в социально-опасном положении и детей «группы 

риска».  

семьи граждан, призванных на военную службу по мобилизации или 

проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации», а также граждан, принимавших участие в 

специальной военной операции. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 

Горнозаводского городского округа Пермского края: 

от 11 мая 2022 г. № 578 «Об установлении размера платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных учреждениях на территории Горнозаводского 

городского округа Пермского края»; 

от 14 ноября 2022 г. № 1512 «О внесении изменения в постановление 

администрации Горнозаводского городского округа Пермского края от 11.05.2022 

№ 578 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 



3 

D:\картотека\TXT\71305.doc 11 

Карелова 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 

учреждениях на территории Горнозаводского городского округа Пермского 

края»; 

от 10 октября 2023 г. № 1805 «О внесении изменения в постановление 

администрации Горнозаводского городского округа Пермского края от 11.05.2022 

№ 578 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 

учреждениях на территории Горнозаводского городского округа Пермского края». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Горнозаводского городского округа 

Пермского края» www.gornozavodskii.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Горнозаводского городского округа Пермского края по 

социальной политике. 

Глава городского округа- 
глава администрации Горнозаводского  
городского округа Пермского края       В.В. Лумпов 

Подлинный экземпляр документа находится в администрации Горнозаводского городского 
округа Пермского края в деле № 01-07 за 2024 год 

 


